DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  7Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o SUB TEN BM RR RG 2365425 DYE-
MES HAROLDO JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, convocado pelo perío-
do de 02 (dois) anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº
35.526, de 31 de agosto de 2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 09 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 139/2024 – GAB/CMG, DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2024/445424;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO do SUB TEN PM RR RG 22616
JOÃO ALFREDO VIANA DE MELO E SILVA, pelo período correspondente à
vigência do 1° Termo Aditivo ao Convênio n° 001/2018 – TJPA x PMPA,
observado o limite etário previsto no § 2° do art. 78 da Lei Complementar
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, para desempenhar suas atividades no
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 03 de junho de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1065457
EXTRATO DE PORTARIA Nº 617/2024 – DI/CMG,

DE 22 DE ABRIL DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: AURORA DO PARA/PA; Período; 19/04/2024; Quantidade de diárias;
1 (alimentação); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Jefferson Silva do Nascimento; Assessor Administrativo
III; 5979131/1; DGA; 154,42; 154,42. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 618/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARA/PA; Pe-
ríodo; 11 a 14/04/2024; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Pedro Nazareno dos Santos Modesto; 2° SGT BM; 5602289/2; DGO-
GOV; 171,58; 1.201,06; Rafael de Jesus Barreto; CB PM; 4220254/4;
DGO-GOV; 164,71; 1.152,97; Pedro Henrique Costa Gonçalves; SD PM;
6402067/2;  DGO-GOV; 164,71; 1.152,97; Erick Vaz Rabelo; SD PM;
6401025/2; DGO-GOV; 164,71; 1.152,97. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 619/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: SOURE/PA; Período;
20/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Carlos Eduardo
Memória de Sousa; MAJ QOPM; 57173389/4; DGO-GOV; 205,90; 205,90.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 620/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destinos: ACARÁ/PA, SOURE/PA
E SALVATERRA/PA; Período; 19/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (ali-
mentação); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor
total (R$): Carlos Eduardo Memória de Sousa; MAJ QOPM; 57173389/4;
DGO-GOV; 205,90; 205,90. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da
Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 621/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA
VISTA/PA; Período; 17/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Heitor Lobato Marques; MAJ QOPM; 57198332/3; DGO-GOV; 205,90;
205,90. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 622/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: BREVES/PA; Perío-
do; 18 a 21/04/2024; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 1 (pousa-

da); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Igor Alessandro Leal Farah; 1º TEN QOPM; 4220563/2; DGO-GOV;
188,74; 943,70; Carlos Alberto de Sousa Silva; 3° SGT PM; 57222004/2;
DGO-GOV; 171,58; 857,90; Antonivaldo Rodrigues Alcantara; 3° SGT PM;
57222607/2;  DGO-GOV; 171,58; 857,90; Danylo Christian Gonçalves da
Conceição; CB PM; 4218905/2; DGO-GOV; 164,71; 823,55; Ulisses Pam-
polha Bráz; CB PM; 4220310/3; DGO-GOV; 164,71; 823,55. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 623/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: SOURE/PA; Período;
18 a 19/04/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Michel Neves Gonçalves; 2° TEN QOAPM; 54192560/4; DGO-GOV; 183,59;
550,77; Diego Giovani Barbosa do Nascimento; 3° SGT PM; 57223624/4;
DGO-GOV; 171,58; 514,74; Rosenildo Gonçalves Alves; 3° SGT PM;
57227675/2;  DGO-GOV; 171,58; 514,74; Douglas Gonçalves de Miranda;
CB PM; 5912162/2; DGO-GOV; 164,71; 494,13; Victor Pinheiro Monteiro;
SD PM; 5942822/2; DGO-GOV; 164,71; 494,13. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 624/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: SALVATERRA/PA;
Período; 18 a 19/04/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Va-
lor total (R$): Richard Batista da Costa; MAJ QOPM; 57199495/2; DGO-
GOV; 205,90; 617,70; Ailson Brito dos Santos; 3° SGT PM; 57221947/2;
DGO-GOV; 171,58; 514,74; Edilayme Costa Gama Pere; 3° SGT BM;
57217969/2; DGO-GOV; 171,58; 514,74; Frank Bruno Egues Ribeiro; CB
PM; 4219048/4; DGO-GOV; 164,71; 494,13; Luciano Audai Ferreira Perei-
ra; SD PM; 6402188/4; DGO-GOV; 164,71; 494,13. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 625/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: DOM ELISEU/PA; Período;
18 a 20/04/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Fabio David dos Santos Nepomuceno; 1º SGT PM; 5386551/1; DGO-GOV;
171,58; 857,90; Bruno Augusto de Oliveira Aragão; SD PM; 5906194/3;
DGO-GOV; 164,71; 823,55. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da
Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 626/2024 – DI/CMG, DE 22
DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
AURORA DO PARA/PA; Período; 19 a 20/04/2024; Quantidade de diárias;
2 (alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor
unit. (R$); Valor total (R$): Renan da Silva Pinho; SD PM; 5922322/5; DGA;
164,71; 494,13. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 627/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: BREVES/PA; Período;
20/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Suzanne Santos
de Souza; 2° TEN QOPM; 57200590/4; DGO-VG; 183,59; 183,59. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 628/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BREVES/PA; Período; 18 a
21/04/2024; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 1 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Jenil-
son Figueiredo de Menezes; 3° SGT PM; 57199480/2; DGO-VG; 171,58;
857,90; Breno Costa da Silva; CB PM; 4219396/2; DGO-VG; 164,71;
823,55; Karla Henrique Santos Cruz; SD PM; 05944411/2; DGO-VG;
164,71; 823,55; Wenderson Eduardo Moreira Pereira; SD PM; 3540801/3;
DGO-VG; 164,71; 823,55; Mateus Henrique Carvalho da Costa; SD PM;
3541880/2; DGO-VG; 164,71; 823,55. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 629/2024 – DI/CMG,
DE 22 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: ACARÁ/PA; Período; 18 a
19/04/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Victor